
   ANO II SEXTA, 21 DE JANEIRO DE 2022    EDIÇÃO 010/2022   

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificação Padrão ICP Brasil,
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

A Prefeitura de Pequizeiro-TO garante a autenticidade deste documento,
desde que visualizado através do site
https://www.pequizeiro.to.gov.br/consultadiario/0102022

SUMÁRIO
   EXTRATO DE CONTRATO - Processo nº040/2022 Contrato nº 002/2022 2 ................................................................................................. 
   DISPENSA DE LICITAÇÃO N°002/2022 - Contratação de empresa especializada para prestar serviços técnicos profissionais de
assessoria e consultoria em gestão pública voltada para o setor de licitações do município de Pequizeiro - TO 3 ............................. 
   CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - Destinado a atender despesas com contratação de empresa especializada para prestar serviços
técnicos profissionais de acessoria e consultoria em Gestão Pública voltada para o setor de licitação do município de
Pequizeiro-TO. 5 ..................................................................................................................................................................................................... 
   EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO - prestação de serviços de informática para atendimento da CONTRATANTE nos
serviços de implantação de sistema integrado de gestão escolar e suporte técnico 6 ............................................................................. 
   AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022 - prestação de serviços médico de consultas clinicas em geral, atendimento ao
Centro de Combate à COVID-19 7 ........................................................................................................................................................................ 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.2

Diário Oficial 010/2022 - Prefeitura de Pequizeiro-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 - 21/01/2022 16:00:26 - Página 1/8



sexta, 21 de janeiro de 2022 Prefeitura de Pequizeiro-TO ANO II - Edição 010/2022

PREFEITURA MUNICIPAL         

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
                        Processo nº040/2022   Contrato nº 002/2022/ 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEQUIZEIRO – TOCANTINS   
 
Contratada: ILDOMAR ALMEIDA MARTINS/ÁGIL GESTÃO PUBLICA 
 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestar serviços técnicos 

profissionais de assessoria e consultoria em gestão pública voltada para o 

setor de licitação do Município de Pequizeiro – TO, de interesse do 

município de Pequizeiro/TO, sem exclusividade e sem vínculo empregatício. 

               Prazo: vigência – 06 (seis) meses, Valor: R$: 36.000,00(trinta e seis 

mil reais) Data da assinatura 21 de Janeiro  de 2022  Signatários: Jocélio 

Nobre da Silva - Representante da Contratante, ILDOMAR ALMEIDA 

MARTINS Representante da Contratada. 

 

Diário Oficial 010/2022 - Prefeitura de Pequizeiro-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 - 21/01/2022 16:00:26 - Página 2/8



sexta, 21 de janeiro de 2022 Prefeitura de Pequizeiro-TO ANO II - Edição 010/2022

PREFEITURA MUNICIPAL         

 

RUA SALGADO FILHO, CENTRO DE PEQUIZEIR-TO, SN, CEP: 77.730-000, TELEFONE: (63) 3427-1103 

 

 

TERMO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°002/2022 

 

“Contratação de empresa especializada para prestar serviços técnicos 

profissionais de assessoria e consultoria em gestão pública voltada para o 

setor de licitações do município de Pequizeiro - TO.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEQUIZEIRO, neste ato representado 

por seu gestor JOCÉLIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas e; 

CONSIDERANDO o disposto no art.75, II, da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, que aduz que é dispensável licitação para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais),  

CONSIDERANDO que no  município de Pequizeiro -TO, a malha viária tem grande 

importância para o desenvolvimento do município. O objeto do presente é essencial e 
justifica-se em face da necessidade de atender as demandas da prefeitura municipal, para a 
perfeita e regular realização dos procedimentos administrativos, aqui denominados de 
licitatórios, nas fazes interna e externa. 

A contratação dos serviços ora solicitados justifica-se ainda, diante a necessidade de suprir uma 
lacuna na estrutura organizacional deste órgão, que não disponibiliza em seu quadro de 
pessoal, funcionários especializados suficientes para realização de tais serviços, serviços 
estes que requer experiência profissional. 

Cabe ressaltar que as prestações dos serviços serão realizadas em caráter de assessoria e  
consultoria, e não gera vínculo empregatício entre contratado e a Administração 
Contratante, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e 
subordinação direta. 
 

O presente objeto tem por finalidade a contratação de serviços profissionais de 
serviços técnicos profissionais de assessoria e consultoria em gestão pública voltada para o 

setor de licitações do município de Pequizeiro - TO.  

CONSIDERANDO que a empresa ILDOMAR ALMEIDA MARTINS/ 

fantasia- ÁGIL GESTÃO PUBLICA E CONTABIL  oferece um valor abaixo do estimado, A 

proposta perfaz um valor de R$ 36.000,00(trinta e seis mil reais) pelos serviços 

supramencionados; conforme dispensa/contrato, 

Diário Oficial 010/2022 - Prefeitura de Pequizeiro-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 - 21/01/2022 16:00:26 - Página 3/8



sexta, 21 de janeiro de 2022 Prefeitura de Pequizeiro-TO ANO II - Edição 010/2022

 

RUA SALGADO FILHO, CENTRO DE PEQUIZEIR-TO, SN, CEP: 77.730-000, TELEFONE: (63) 3427-1103 

 

 

RESOLVE: Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos 

termos Art. nº 75 da Lei nº 814.133/21- Inciso II, e suas alterações, a 

 empresa: ILDOMAR ALMEIDA MARTINS/ fantasia- ÁGIL GESTÃO PUBLICA E 

CONTABIL pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o n., 22.922.362/0001-72 conforme 

Processo de dispensa. 

 

LOTE/IT
EM 

DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNI
D. 

VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1/1 ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO 
PUBLICA 

 6 MESES SV  6.000,00 36.000,0000 

TOTAL DO FORNECEDOR .: 36.000,00 

 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 

 PREFEITO MUNICIPAL de  PEQUIZEIRO – TO, aos 21 de janeiro de 2022.  

 

________________________________________ 

JOCELIO NOBRE DA SILVA  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Diário Oficial 010/2022 - Prefeitura de Pequizeiro-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 - 21/01/2022 16:00:26 - Página 4/8



sexta, 21 de janeiro de 2022 Prefeitura de Pequizeiro-TO ANO II - Edição 010/2022

PREFEITURA MUNICIPAL         

PÁG: 0001
ESTADO DO TOCANTINS

MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO

Certifico que o processo nº 40/2022 referente a(o) DISPENSA DE LICITAÇÃO 2/2022

para  DESTINADO  A  ATENDER  DESPESAS  COM  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAR  SERVIÇOS  TÉCNICOS  PROFISSIONAIS  DE

ACESSORIA  E  CONSULTORIA  EM  GESTÃO  PÚBLICA  VOLTADA  PARA  O  SETOR  DE

LICITAÇÃO  DO  MINICÍPIO  DE  PEQUIZEIRO-TO.  foi  publicado  no  Portal  da  tranparencia

do m/unicipio de Pequizeiro em 18/01/2022 conforme determinação prevista nas Leis 8.666

/93 e 14.133/2021.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

PEQUIZEIRO, 18 de janeiro de 2022

Diário Oficial 010/2022 - Prefeitura de Pequizeiro-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 - 21/01/2022 16:00:26 - Página 5/8



sexta, 21 de janeiro de 2022 Prefeitura de Pequizeiro-TO ANO II - Edição 010/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER         

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

(Art. 61, Parágrafo Único da Lei nº 8.666/93) 

 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 8.666/93, de 21/03/93 e suas alterações 

posteriores, nos termos do Procedimento de Dispensa de Licitação. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA:    DIGITUS SOLUÇÕES EM SISTEMAS LTDA – ME 

OBJETO: prestação de serviços de informática para atendimento da 

CONTRATANTE nos serviços de implantação de sistema integrado de gestão 

escolar e suporte técnico. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (10) meses 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do objeto será mensal. Após a 

apresentação da respectiva documentação fiscal 

VALOR DO CONTRATO: R$5.800,00 (cinco mil  

e oitocentos reais; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

 

 

 

 

DATA ASSINATURA: 20/01/2022 

DECLARAÇÃO 

Declaro para os devidos fins, que o extrato de contrato foi publicado no placar 

de avisos da Prefeitura Municipal, para efeito de cumprimento das disposições 

do parágrafo único do art. 61, da Lei n.º 8.666/93. 

Por ser verdade firmo a presente para que surta os jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Pequizeiro-TO, aos 20 de janeiro de 2022 

_______________________________________________________________ 

CLEIDE DE SÔNIA DUTRA DE SOUZA PEREIRA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 

ÓRGÃO:  05 

UNIDADE:04 

CÓDIGO:2.112 

FICHA :00531 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39  serviços de pessoas jurídicas 

FONTE: 0030.30.000 

Diário Oficial 010/2022 - Prefeitura de Pequizeiro-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 - 21/01/2022 16:00:26 - Página 6/8



sexta, 21 de janeiro de 2022 Prefeitura de Pequizeiro-TO ANO II - Edição 010/2022

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE         

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022 

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

O FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE, Inscrito no CNPJ Nº 13.173.908/0001-49, 

com sede na Avenida Imperatriz realizará Chamada Pública, com critério de 

julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos Artigo Nº 75, inciso II da Lei 

14.133/2021,  para  prestação de serviços médico de consultas clinicas em 

geral, atendimento ao Centro de Combate à COVID-19. O edital completo e 

seus anexos entram-se à disposição dos interessados no endereço 

https://www.pequizeiro.to.gov.br/embed-content/licitacoes ,  no placar da 

Prefeitura Municipal de Pequizeiro, bem como junto à Comissão Permanente de 

Licitação – CPL deste município. Maiores informação estarão disponíveis pelos 

telefones: 63-3427-1103-1103.  Lembrando que objetivando obter a melhor 

proposta, deverá ser observada as datas e horários discriminados a seguir: 

Data limite para apresentação das propostas e documentação: dia 27 de 

janeiro, às 14:00horas (referências de horário: horário de Brasília-DF) 

Endereço eletrônico para envio das propostas e documentação: 

comprasprefeitura20212024@gmail.com 

 

 Pequizeiro, 21 de janeiro de 2022 

 

 

____________________________________________________ 

ROBERTINHO DUTRA DE SOUZA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Diário Oficial 010/2022 - Prefeitura de Pequizeiro-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 - 21/01/2022 16:00:26 - Página 7/8




                Para facilitar a validação deste documento, use um leitor de QR CODE. Número de Registro desta Edição: 0102022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 010/2022 - Prefeitura de Pequizeiro-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 - 21/01/2022 16:00:26 - Página 8/8

http://www.tcpdf.org

		2022-01-21T16:00:26-0300




